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Byggnadsnämnden 

Budget i balans 

Byggnadsnämnden säkerställer en budget i balans senast 2026 utifrån den handlingsplan 

som togs fram under 2024. Uppföljningen under innevarande år (2025) indikerar att 

genomförda åtgärder ger resultat och prognosen är en budget i balans redan vid årsskiftet 

25/26. 

Plankö och handläggningstid  

Byggnadsnämnden arbetar med ärendebalansen (plankön) och handläggningstiden för 

detaljplaner. Vid delårsuppföljningen 2025 fanns 92 detaljplaner i kön. Detta är planer som 

inte tilldelats handläggare ännu. Volymen detaljplaner som det aktivt jobbas med är i 

storleksordningen 60-70 stycken. 

Ekologisk hållbarhet 

Inom ramen för grunduppdraget och nämndens rådighet så långt möjligt säkerställa den 

ekologiska hållbarheten i verksamheten. Miljömålen antogs av riksdagen 1999 för att göra 

den miljömässiga dimensionen tydlig. Länsstyrelsen i Västerbotten gör följande bedömning:  

Tillsammans med de nationella bedömningarna kommer endast ett av sexton miljömål, 

Skyddande ozonskikt, att uppnås till 2030 i Västerbotten. Fyra av målen bedöms som nära 

att nås Säker strålmiljö, Ingen övergödning, Grundvatten av god kvalitet och Storslagen 

fjällmiljö. De resterande tolv målen bedöms som inte möjliga att nå. Det behövs många fler 

vägledande beslut och insatser. 

Fritidsnämnden 

Fritidsnämnden står inför en period med både utmaningar och stora möjligheter. För att 

långsiktigt kunna erbjuda Umeås invånare ett rikt, jämlikt, jämställt och hållbart fritidsutbud 

med särskilt fokus på barn och ungas delaktighet och utveckling krävs strategisk planering, 

effektiv resursanvändning och nära samverkan både inom kommunen och med externa 

aktörer. 

De kommande åren präglas av behovet att säkerställa kvalitet och tillgänglighet i befintliga 

anläggningar, möta förändrade demografiska förutsättningar, värna föreningslivets 

förutsättningar och hantera kompetensförsörjning inom några yrkesgrupper. Samtidigt 
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erbjuder Umeås tillväxt, engagemanget i föreningslivet och den starka samverkanskulturen 

goda möjligheter att utveckla fritidsområdet på ett hållbart sätt. 

Genom att ta tillvara på dessa möjligheter och hantera utmaningarna proaktivt kan 

fritidsnämnden bidra till att Umeå fortsätter vara en attraktiv och trygg kommun med ett 

brett och inkluderande fritidsutbud. 

Utmaningar 

• Säkerställa underhåll av anläggningar och lokaler för att upprätthålla standard och 

tillgänglighet för föreningsliv och invånare. 

• Bibehålla simundervisningskapacitet trots åldrande badanläggningar med osäker 

livslängd. 

• Stödja och bibehålla ett aktivt föreningsliv i hela kommunen oavsett förändringar i 

omvärlden. 

• Hantera klimatförändringarnas påverkan som kan begränsa vinteraktiviteter och öka 

driftskostnader. 

• Möta ökade eller förändrade krav på anläggningar från specialidrottsförbund vilket 

kan medföra kostnader. 

• Ökade driftskostnader för föreningar med egna anläggningar. 

• Minska risken för välfärdsbrott inom bidragsgivningen till föreningslivet. 

• Säkerställa kompetensförsörjning inom ett fåtal befattningar såsom 

idrottsplatsarbetare, badpersonal och fritidsledare. 

• Anpassa och omfördela mötesplatser för unga utifrån förändrad demografi och i 

enlighet med närhetsprincipen. 

• Hantera resursbehov till följd av Umeå kommuns tillväxtmål om 200 000 invånare. 

• Stärka intern samverkan mellan nämnder, förvaltningar och bolag för att motverka 

stuprörsstrukturer. 

Möjligheter 

• Ett rikt, jämlikt, jämställt föreningsliv med många ideellt engagerade medborgare. 

• Umeås fortsatta tillväxt ger ökade möjligheter till ett brett och varierat fritidsutbud. 

• Ett bra och geografiskt spritt anläggningsbestånd som möjliggör verksamhet nära 

invånarna. 

• Långsiktig strategisk plan för nyinvesteringar. 

• God kompetens och ett modigt förenings- och näringsliv skapar goda förutsättningar 

för utveckling, vilket ska tas tillvara. 
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• Umeås profil som idrotts- och utbildningsstad skapar goda samverkansmöjligheter. 

• Stärkt dialog med barn och unga ökar deras delaktighet och ger bättre 

förutsättningar att utveckla ett attraktivt fritidsutbud. 

• Ett stärkt samarbete mellan nämnder, förvaltningar och kommunbolag bidrar till 

större medborgarnytta och effektivare service. 

• En växande befolkning med starkt engagemang i fritids- och föreningslivet. 

För och grundskolenämnden 

Demografiska förändringar kräver omställning  

Demografiutvecklingen med minskade barnkullar under de närmaste åren medför ett behov 

av omställning för förskolan och skolan i Sverige, så också i Umeå kommun. En omställning 

vad gäller effektivt lokalutnyttjande och minskning av personal har inletts inom förskolans 

område. En utmaning i omställningen utifrån den demografiska utvecklingen är att det i vissa 

områden utanför Umeå tätort finns behov av att tillskapa fler förskoleplatser, i tätort färre. 

Vidare behöver personalpoolen anpassas då vikariebehovet minskar i takt med neddragning 

av förskoleplatser. 

Rätt utnyttjad kan omställningen innebära en möjlighet till ökad kvalitet i förskola och skola. 

Minskade barn- och elevkullar ger en möjlighet att stärka lärarbehörigheten, vilket å sin sida 

sannerligen leder till ökade personalkostnader i form av lön. 

Elevminskningen i grundskolan börjar i förskoleklass år 2027 för att därefter succesivt 

påverka antalet elever i påföljande årskurser fram till 2036. Med färre elever ökar 

konkurrensen om eleverna mellan kommunal och enskilda huvudmän. Konkurrensen 

tillsammans med osäkerhet av skolvalets utfall, leder till svårigheter för kommunen att 

planera för en funktionell skolorganisation.  

Beräknad elevminskning i förskoleklass till årskurs 6 de närmaste åren är dock inte så 

omfattande att en minskning av antalet klasser kan göras, vilket medför att personalbehovet 

kvarstår. Ur ett ekonomiskt hänseende är de små skolenheterna särskilt sårbara då 

sjunkande elevantal medför svårigheter att upprätthålla grundbemanning med 

heltidstjänster samt långsiktig kontinuitet och hållbarhet för såväl lärare, rektorer som 

stödfunktioner. 

För att rektor under prognosperioden 2028–2035 ska ha genomsnittliga ekonomiska 

resurser till undervisning och stödresurser motsvarande idag, så behöver sammanlagt antal 

klasser i Umeå kommun minska eller ekonomiska resurser tillföras.  
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Ytterligare en utmaning är ökningen av antalet elever mottagna i anpassad grundskola. 

Mottagandet har ökat från 1 procent läsåret 2018/2019 till 1,4 procent läsåret 2024/2025. 

Sveriges kommuner och regioner (SKR) bedömer att 0,8 procent av folkbokförda 6-åringar 

kommer att börja årskurs 1 inom anpassad grundskola från och med höstterminen 2028. 

SKR:s prognos bör ligga till grund för framtidens lokal- och personalbehov i samband med 

införandet av 10-årig grundskolan.  

Sammanfattningsvis medför den beslutade reformen om tioårig anpassad grundskola 

särskilda planeringsbehov, där det i dagsläget saknas både lokaler och personal för 

förskoleklass. 

Beslutade reformer och nationella utredningar inom utbildningsområdet 

Regeringens beslut om införandet av en tioårig grundskolan från hösten 2028 medför en rad 

konsekvenser. En av dessa är att förskollärare som är anställda senast 30 juni 2026 och 

undervisar i förskoleklass får undervisa i nya årskurs 1 under en övergångsperiod fram till 

2031. Förskollärare med minst 5 års erfarenhet kan genomgå en statsfinansierad fortbildning 

för att bli behörig att undervisa i årskurs 1 och 2. Inom grundskolan krävs en tidig 

kartläggning av lärarkompetens i syfte att möjliggöra strategisk planering av insatser för 

kompetensutveckling, så att behovet av legitimerade lärare i årskurs 1 och 2 kan tillgodoses. 

Parallellt med beslutade reformer har regeringen tillsatt en rad utredningar inom 

utbildningsområdet, utredningsförslag som beräknas beslutas under 2025–2026. Ett högt 

reformtryck kan komma att kräva prioriteringar av tid och personella resurser inom för- och 

grundskoleförvaltningen i implementering och genomförande av beslutade reformer och 

lagändringar.  

Kompetensförsörjning  

För- och grundskolenämndens verksamheter står inför stora utmaningar kopplade till 

demografiska förändringar. Umeå kommuns senaste befolkningsprognos, P25, visar på en 

fortsatt lägre tillväxttakt främst på grund av färre antal födda barn. Den demografiska 

förändringen som nämndens verksamheter står inför innebär att personalomställning 

kommer vara i fokus framöver. Kompetensförsörjningsplan visar ett rekryteringsbehov av 2 

107 medarbetare fram till år 2035. Trots lägre tillväxttakt och behov av omställning beräknas 

det på nationell nivå en brist på behöriga lärare och förskollärare år 2038. För få personer 

ansöker till och slutför utbildning som lärare och att rörligheten på arbetsmarknaden har 

ökat samt skollagens krav på legitimation i anställning. Andra viktiga förklaringar är 

kommande pensionsavgångar och att en lägre andel lärare väljer att arbeta kvar i skolan 
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eller att gå tillbaka till läraryrket vilket bidrar till krav på långsiktighet i 

kompetensförsörjningsplaneringen.  

Även tillgången på chefer inom nämndens ansvarsområde utgör en utmaning, särskilt när 

det gäller att rekrytera erfarna rektorer. För att säkerställa en verksamhet av hög kvalitet 

krävs ett fortsatt gott chefs- och ledarskap. Chefer har en viktig roll i att skapa goda 

förutsättningar för positiva resultat samt en arbetsmiljö som främjar samarbete, kreativitet 

och delaktighet. Arbetet med att nå riktmärket för antal medarbetare per chef är fortsatt av 

stor vikt för våra chefers arbetsmiljö och förutsättningar, men det kräver ekonomiska 

resurser och är därför fortsatt att betrakta som en utmaning för nämnden. 

För- och grundskolenämnden har under en längre tid erhållit statsbidrag kopplade till lärares 

löner och strategiska satsningar som lärarlönelyftet, karriärtjänster, lärarlyftet. Om 

möjligheten till att nyttja dessa statliga medel skulle upphöra framöver, innebär det inte 

bara en betydande ekonomisk belastning, utan även en strategisk risk utifrån 

kompetensförsörjning – vilket i sin tur kan påverka kvaliteten i utbildningen och 

måluppfyllelsen på sikt. För att möta kompetensförsörjningsutmaningen behöver nämndens 

verksamheter skapa arbetsplatser som är både attraktiva och representativa för samhällets 

mångfald där medarbetare och chefer kan verka i en hållbar arbetsmiljö över tid. De 

strategier och prioriterade aktiviteter som ska säkerställa en långsiktig kompetensförsörjning 

framgår av för- och grundskolenämndens kompetensförsörjningsplan samt förvaltningens 

aktivitetsplan. 

Prioriterade aktiviteter i förvaltningens arbete för att klara kompetensförsörjningen.  

• Nå riktmärke för antal medarbetare per chef.  Chefers förutsättningar (2022:8).  

•  Handlingsplan för bristkompetenser. 

• Plan för kompetensutvecklings- och omställningsbehov. 

• Genomföra förvaltningsspecifik traineeutbildning för blivande rektorer. 

• Målgruppsanpassad marknadsföring i syfte att bredda rekryteringen och attrahera fler 

grupper.  

• Samarbete och arbetsformer med Umeå Universitet och Lärarutbildningen.  

• Fortsatt utveckling av karriärvägar för lärare. 

• Tillvarata äldre medarbetares kompetens och förutsättningar (förläng arbetslivet). 

• Introduktion för nyanställda. 
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Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Utmaningar  

Gymnasie- och vuxenutbildningsverksamheten i Umeå kommun står inför betydande 

utmaningar de kommande tre till fem åren, drivna av snabba samhällsförändringar inom 

teknik, sociala normer och arbetsmarknad. För att möta framtidens krav på utbildning och 

kompetensförsörjning krävs strategisk planering och flexibilitet. 

Digitalisering och IT-säkerhet  

Ökad digitalisering ställer krav på robust IT-säkerhet för att skydda stora mängder 

personuppgifter och känslig information. Stärkta tekniska lösningar och 

kompetensutveckling för personalen är nödvändigt för att hantera riskerna och upprätthålla 

kvaliteten. 

Artificiell intelligens  

AI-teknik medför både möjligheter och risker kopplade till integritet och etik. En tydlig 

strategi för ansvarsfull AI-användning behövs, och både personal och elever måste förstå och 

hantera de etiska dilemman som kan uppstå. 

Trygghet i utbildningsmiljöer  

Växande utmaningar kring säkerhet, hot och våld kräver organisatoriska och fysiska åtgärder, 

inklusive tryggare lokalmiljöer och utbildning av personal. Nya lagkrav medför betydande 

kostnader och kräver beredskap för kontinuerlig anpassning. 

Förändringar i lagstiftning  

Snabba förändringar inom utbildnings- och arbetsmarknadslagstiftningen kräver löpande 

anpassning och kvalitetssäkring. Det är en utmaning att implementera förändringar i takt 

med nya direktiv, vilket kräver tid och resurser. 

Kompetensförsörjning  

Umeå kommun behöver utbildad arbetskraft inom olika yrken. Det är viktigt att säkerställa 

rätt kompetens för kommunens och regionens utveckling samt att locka sökanden till 

relevanta utbildningar. Samverkan med arbetsgivare och utveckling av flexibla lösningar för 

praktikplatser är avgörande.  
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Skolfrånvaro och utbildningsutbud  

Brist på gymnasieplatser ökar konkurrensen och kan påverka studiemotivation och 

genomströmning. Långsiktig planering av utbildningsutbudet och investeringar i lokaler och 

utrustning är nödvändigt för att möta behovet. 

Ekonomiska förutsättningar  

Strukturella utmaningar kräver reinvesteringar i utrustning och maskiner, särskilt för 

kostsamma yrkesprogram. Bristande medel för reinvesteringar kan på sikt riskera säkerheten 

i undervisningen och kvaliteten på utbildningen. Många av programmen är kostsamma att 

driva, exempelvis naturbruk, bygg- och anläggning samt tekniska yrkesutbildningar som 

kräver modern utrustning. 

Osäkerhet och kort framförhållning kring statliga ersättningar begränsar långsiktig planering. 

Möjligheter  

Den nya gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen möjliggör ytterligare satsningar på 

yrkesutbildning, vuxenutbildning och riktade arbetsmarknadsåtgärder. En egen förvaltning 

ger dessutom möjlighet att arbeta med djupare prognoser och målstyrning. Samverkan med 

såväl näringslivet som universitetet kommer att fortsatt utvecklas.  

En god förutsättning för fortsatt utveckling är mycket goda resultat på medarbetarenkäten 

och en mycket låg personalomsättning.  

Gymnasiets elevkullar ökar de kommande åren och Vasaskolans om- och nybyggnation 

möjliggör att de ökade elevkullarna får plats inom UGS. 

Vuxenutbildningens hus ger möjlighet till en samlad och ändamålsenlig miljö där olika 

utbildningsformer, stödfunktioner och kompetenser möts. Här finns stora möjligheter till 

omställning, kompetensväxling och flexibla lösningar som svarar mot arbetsmarknadens 

behov 

Arbetsmarknads- och integrationsavdelningen skapar möjligheter till etablering genom 

arenor för prövning, matchning och nära samverkan med arbetsgivare. Trygga mötesplatser 

och individanpassade insatser som stärker integrationen, minskar utanförskap och bidrar till 

delaktighet, egen försörjning och social hållbarhet. 
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Individ- och familjenämnden 

Omställning av socialtjänsten  

De närmsta åren väntas lagändringar och reformer som får betydande påverkan på 

socialtjänstens verksamheter. För att stärka förutsättningarna att möta förändringarna i tid 

krävs ett omställningsarbete. Detta tillsammans med att utvecklingen i samhället med 

exempelvis kriminalitet och psykisk ohälsa medför ökade eller andra krav på våra insatser 

och större behov av samverkan med andra aktörer.  

Den nya socialtjänstlagen lägger fokus vid förebyggande arbete och att vara en lätt tillgänglig 

socialtjänst, samt lyfter fram möjligheten att i större utsträckning tillhandahålla insatser utan 

föregående beslutsprövning. Lagändringar väntas även inom missbruksvården, då 

Samsjuklighetsreformen förändrar huvudmannaskapet för vården för personer med skadligt 

bruk och beroende. Utmaningen blir att hantera ett omställningsarbete för att anpassa 

verksamheterna till förändrade uppdrag och samtidigt uppfylla grunduppdraget utifrån den 

nuvarande ekonomiska situationen.  

Förutsättningar för nämndens ekonomi  

Svensk ekonomi har sedan 2023 befunnit sig i en recession tillsammans med stora delar av 

världsekonomin, denna recession kombinerat med hög inflation har bidragit till snabbare 

kostnadsökningar än skatteintäkter vilket utmanat nämndens ekonomi. Detta ser ut att 

stabilisera sig på sikt med en jämnare utveckling av kostnader och skatteintäkter vilket leder 

till bättre förutsättningar för svensk ekonomi som helhet samt nämndens ekonomi.  

De bättre ekonomiska förutsättningarna ger möjlighet att jobba mer med utveckling som 

digitalisering och förändrade arbetssätt för att hushålla bättre med de personella samt de 

ekonomiska resurserna. Inflationstrycket som påverkat lönerörelsen under ett par tidigare år 

har avtagit och lönekraven har följt med och personalkostnaderna förväntas återgå till det 

tidigare snittet för nämndens ekonomi.  

Den nya socialtjänstlagen kommer att förändra hur socialtjänster arbetar och kostnadsbilden 

kommer förändras åt det negativa hållet utifrån preliminär analys. I takt med att de olika 

kraven börjar implementeras ser nämnden en fortsatt förhöjd kostnadsnivå men denna 

förstärkning och förändring av socialtjänsten kommer förhoppningsvis leda till lägre 

kostnader på kommunnivå på sikt. Assistansutredningen som fortsätter vara en 

osäkerhetsfaktor är en lagändring som ska vara kostnadsneutral enligt propositionen men 

nämnden ser en risk för ökade kostnader när lagändringen träder i kraft samt en förlust av 

kontroll över personlig assistansområdet. Nämnden ser även en effekt från 
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välfärdsbrottslighet där det både finns risker och möjligheter i framtiden där arbetet mot 

välfärdsbrottslighet inom samhället har intensifierats i takt med att mer brottslighet 

upptäckts. Risken att avancerad brottslighet fortsätter påverka nämndens ekonomi negativt 

finns men möjligheten att förhindra och återvinna kostnader finns även. 

Brist på ändamålsenliga lokaler 

Nämndens behov av ändamålsenliga lokaler kan inte tillgodoses i tillräckligt hög 

utsträckning. Det låga inflödet av nya lokaler påverkar nämndens förutsättningar att uppfylla 

sitt grunduppdrag. Tidigare har det framför allt gällt verkställighet av beslut om boende 

enligt LSS, vilket är på väg att lösas och kan vara i balans om 2-3 år. Nu ser utmaningen ut att 

främst röra sig om lokaler för daglig verksamhet samt kontorsplatser och administrativa ytor. 

För att lösa utmaningen med leverans av lokaler pågår ett intensivt arbete med tekniska 

nämnden. Det ska dock understrykas att en stor del av utmaningarna ligger utanför 

nämndens egen rådighet. När behov av lokaler uppstår med kort varsel av olika skäl är 

utmaningen än större.  

Brister i lokalförsörjningsprocessen påverkar bland annat nämndens möjlighet att, inom 

rimlig tid, verkställa beslut om särskilt boende och daglig verksamhet enligt LSS samt 

möjligheten att säkerställa en god arbetsmiljö för personal och tillräckligt med lokaler för att 

utföra socialtjänst. Inom nämndens egna processer pågår ett omfattande utvecklingsarbete, 

till exempel effektivare matchning av brukare till boendeplatser, fortsatt utveckling av 

prognosverktyg och utredning av flexibla arbetsplatser.  

Kompetensförsörjningskrisen  

Nämnden har en utmanande personalförsörjningssituation att hantera under perioden 

2026–2036. Nuvarande prognos påvisar en omfattande brist på undersköterskor på nationell 

och regional nivå där kommunen konkurrerar om kompetensen från såväl andra kommuner 

och regioner som privat sektor. Personalen är mer rörlig på arbetsmarknaden idag och byter 

arbetsgivare oftare än tidigare. Andelen som väljer att sluta i kommunen har ökat de senaste 

åren och inom de närmsta 10 åren är prognosen att 58 procent förväntas sluta på egen 

begäran inom funktionshinderomsorgen. Tillsammans med pensionsavgångar visar 

prognosen att totalt 83 procent av de stora yrkesgrupperna inom funktionshinderomsorgen 

kommer att sluta inom en 10 års period. Även inom myndighetsutövning och individ- och 

familjeomsorg kommer personalomsättningen vara hög, där kommer den största 

utmaningen vara möjligheten att rekrytera erfaren personal med rätt kompetens.  
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Detta scenario ställer stora krav på nämnden att arbeta med flera olika åtgärder för att både 

rekrytera nya medarbetare men framför allt att lyckas behålla medarbetare. Friskfaktorer, 

utbildning, omställning och utvecklande av ny teknik (digitalisering) är exempel på viktiga 

områden att fortsätta arbeta med i nämnden och i samarbete med andra förvaltningar i 

kommunen.  

Digitalisering  

Nämnden står inför behov av digital omställning som förändrar hur vi arbetar, möter 

invånare och säkerställer rättssäkra beslut. Förväntningarna på effektivitet, tillgänglighet och 

användarvänliga tjänster ökar – både från samhället och lagstiftningen. För att genomföra 

omställningen krävs både ökade resurser till arbetet och en effektivare styrning och 

samordning inom området digitalisering i kommunen.  

Nämnden står tillsammans med Äldrenämnden inför en ny upphandling av processtöd och 

ett införande av planeringsverktyg. En stor utmaning kommer att vara att klara 

verksamheternas grunduppdrag samtidigt som resurser behöver avsättas för upphandling 

och därefter övergång till nytt processtöd. 

IT-kapacitetsnämnden 

Utmaningar på 3-5 års sikt för IT-infrastruktur 

Säkerhet och dataskydd 

• Cyberhoten ökar i takt med digitaliseringen. 

• Kommunen måste investera i robusta säkerhetslösningar, kontinuerlig uppdatering och 

incidenthantering. 

Skalbarhet och flexibilitet 

• IT-infrastrukturen måste kunna hantera ökande arbetsbelastningar och snabba 

förändringar. 

• Molntjänster och virtualisering är viktiga verktyg, men kräver rätt kompetens och 

strategi. 
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Legacy-system 

• Det finns risk att man fastnar i gamla system som är svåra att integrera med moderna 

lösningar. 

• Detta hämmar innovation och ökar kostnaderna. 

Säkerhetsrisker och hotbild 

• Lokala servrar är fortfarande utsatta för ransomware, phishing och insiderhot. 

• Många äldre system saknar moderna säkerhetsfunktioner (t.ex. multifaktorautentisering 

och segmentering). 

• Backup och återställning testas sällan tillräckligt, vilket ökar risken vid attacker. 

Åldrande infrastruktur och teknisk skuld 

• Gamla servrar, nätverk och lagringssystem är dyra att underhålla och svåra att ersätta. 

• Brist på kompatibla komponenter, licenser och tillverkarsupport. 

• Uppgradering innebär ofta driftstopp och kräver noggrann planering. 

Kompetensbrist och generationsskifte 

• Många erfarna drifttekniker närmar sig pension, medan nya generationer fokuserar mer 

på moln och DevOps. 

• Färre utbildningar täcker klassisk nätverksteknik, virtualisering och datacenterdrift. 

Skalbarhet och kapacitetsplanering 

• On-prem-miljöer saknar molnets flexibilitet att snabbt skala upp resurser. 

• Överdimensionering leder till höga kostnader, underdimensionering till flaskhalsar. 

 Energiförbrukning och miljöpåverkan 

• Datacenter kräver mycket el och kylning. 

• Kommunen måste uppfylla hållbarhetskrav och minska CO -utsläpp. 

• Ineffektiv utrustning ger höga driftkostnader. 
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Driftsäkerhet och redundans 

• Det krävs redundans (t.ex. dubbla nät, UPS, failover). 

• Avbrott kan ge stora konsekvenser för verksamheten. 

Komplexitet i hantering och integration 

• Flera plattformar (VMware, Hyper-V, fysiska servrar, SAN/NAS) kräver olika verktyg och 

kompetenser. 

• Svårt att uppnå centraliserad övervakning och enhetlig styrning. 

Efterlevnad och regelverk (compliance) 

• Strängare krav på dataskydd och spårbarhet (GDPR, NIS2). 

• Måste kunna visa var data lagras, vem som har åtkomst och hur säkerheten hanteras. 

Disaster recovery och kontinuitet 

• Det krävs tillräckligt skydd vid brand, översvämning eller elavbrott. 

• Backup bör inte lagras på samma plats, vilket gör återställning omöjlig vid fysisk skada. 

Livscykelhantering och automatisering 

• Manuell patchning, uppdatering och övervakning är tidskrävande. 

• Brist på automatisering leder till fel och sämre effektivitet. 

Sårbarhet i leverantörskedjan 

• Långa leveranstider för hårdvara (särskilt servrar och nätverkskomponenter). 

• Geopolitiska störningar påverkar tillgången på IT-utrustning och moln. 

Möjligheter på 3 - 5 års sikt för IT-infrastruktur 

Automatisering och Infrastructure as Code (IaC) 

• Verktyg som Ansible, Terraform och PowerShell kan automatisera serverbyggen, 

patchning och konfiguration. 

• Ger snabbare, mer tillförlitlig drift och färre mänskliga fel. 
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Virtualisering och containerisering 

• Effektivare resursanvändning via VMware, Hyper-V, Proxmox eller Kubernetes on-prem. 

• Möjliggör snabbare applikationsutveckling och enklare skalning. 

Energieffektivitet och grön IT 

• Nya servrar och kylsystem drar betydligt mindre energi. 

• Investering i energieffektivitet kan minska kostnader och stärka hållbarhetsprofilen. 

Förbättrad cybersäkerhet 

• Möjlighet att införa zero-trust, segmentering, multifaktorautentisering och modern 

logghantering. 

• Säkerhetsautomatisering blir mer tillgänglig även för lokala miljöer. 

Modern backup och disaster recovery 

• Möjlighet att använda snapshot-teknik, offsite-backup och immutability-skydd. 

• Ger bättre motståndskraft mot ransomware och driftstopp. 

Programvarudefinierade nätverk och lagring (SDN, SDS) 

• Flexiblare och mer dynamisk styrning av nätverk och lagring. 

• Minskar behovet av fysisk hårdvaruomläggning. 

Centraliserad övervakning och driftplattformar 

• Moderna övervakningsverktyg (t.ex. Zabbix, PRTG, Grafana) kan ge full insyn i hela 

miljön. 

• Underlättar felsökning, kapacitetsplanering och rapportering. 

 Livscykelhantering och modernisering 

• Möjlighet att fasa ut gamla system, standardisera plattformar och införa policybaserad 

hantering. 

• Minskar teknisk skuld och driftkostnader över tid. 
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Molnmigrering och hybridlösningar 

• Flexibla molnstrategier möjliggör snabb skalning, kostnadseffektivitet och bättre 

säkerhet. 

• Hybridmodeller ger kontroll över känslig data samtidigt som man drar nytta av molnets 

fördelar. 

Automation och AI 

• Automatisering av drift, övervakning och säkerhet kan minska kostnader och öka 

tillförlitlighet. 

• AI används allt mer för prediktiv analys, incidenthantering och optimering. 

Kommunstyrelsen 

Förmåga att möta nya krav inom beredskap och säkerhet  

De yttre hoten har betydelse för säkerheten och beredskapen. Främmande makts 

systematiska säkerhetshotande verksamhet mot Sverige bedrivs brett. Liksom den 

organiserade brottslighetens utbredning, där utnyttjande av välfärdssystemet blir ett allt 

viktigare inslag i ekonomin. Säkerhetspolisen konstaterar att det finns kopplingar mellan 

grov organiserad brottslighet, våldsbejakande extremism och terrorism. Hoten som riktar sig 

mot Sverige är komplexa. De går in i varandra och förstärks på så sätt. Samordning av 

kommunens verksamheter för att möta dessa hot är av stor vikt för att begränsa risker och 

konsekvenser. Att personer med kopplingar till organiserad brottslighet och främmande 

makt, hålls borta från den offentliga förvaltningen är avgörande för att värna om det 

demokratiska systemet. Regeringen ser därför över kommuners möjligheter att genomföra 

utökade bakgrundskontroller men även kommuners ansvar att skydda förtroendevalda för 

hot- våld och otillbörlig påverkan. 

Som medlem i Nato omfattas Sverige av de ömsesidiga försvarsgarantier som följer i 

nordatlantiska föredraget (artikel 5), vilket ska avskräcka antagonistiska aktörer från att 

använda sig av militära maktmedel mot Sverige. Medlemskapet ställer även krav (artikel 3) 

på att parterna, var för sig och tillsammans, upprätthåller och utvecklar sin individuella och 

kollektiva förmåga att stå emot ett väpnat angrepp. I detta resonemang ingår också förmåga 

till resiliens. Även om Nato-medlemskapet kan verka avskräckande när det gäller fysiska 

angrepp så ökar hoten inom andra områden såsom desinformationskampanjer, risker för 

infiltration, cyberattacker med mera.  



Nämndernas utmaningar och möjligheter i 3-5 år perspektiv 2026-11-17 

17 (35) 

Antalet cyberattacker har ökat under 2025 och bland annat har en av kommunens 

leverantörer som tillhandahåller system för arbetsmiljö, personalärenden och rehabilitering 

drabbats stort. För att öka skyddet för information samt höja nivån för cybersäkerhet 

förväntas cybersäkerhetslagen träda i kraft i början av 2026. Lagen ställer högre krav på vår 

informationshantering, resiliens och incidentrapportering. Intern förankring av arbetssätt, 

metoder, kontinuitetshantering och incidentrapportering är viktiga områden för att bli 

effektivare i hantering av risker inom samtliga områden. I regeringens utredning för ny 

lagstiftning, kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig, ställs 

också krav på att kommunen ska kunna fullgöra sina författningsenliga uppgifter och 

upprätthålla sina samhällsviktiga verksamheter. 

Det handlar om att kunna prioritera resurser, tolka och tillämpa ny lagstiftning i kombination 

med äldre lagstiftning samt bygga upp intern kapacitet för att agera snabbt och samordnat. 

Ekonomiska förutsättningar, komplex regelstyrning och behovet av ökad kompetens gör 

detta till en växande utmaning – särskilt i en tid där hotbilden förändras snabbt och kraven 

på robusthet ökar. 

Kompetensförsörjning  

Ett flertal av kommunens verksamheter står idag inför väsentliga utmaningar inom 

kompetensförsörjningsområdet. Detsamma gäller idag även för enskilda delar av 

kommunstyrelsens verksamheter.  Mot bakgrund av den demografiska utvecklingen och 

prognos om ökande konkurrens om tillgänglig kompetens bedöms flertalet av 

kommunstyrelsens verksamheter befinna sig i en likartad situation inom en 3–5 årsperiod.  

Då kommunstyrelsens verksamheter ansvarar för förvaltning och utveckling av 

kommungemensamma funktioner, system och processer samt tillhandahåller 

specialiststöd/expertis inom sakområden som enskilda förvaltningar på egen hand inte kan 

tillgodose, kan framtida kompetensbrist inom kommunstyrelsens verksamheter ge negativ 

följdverkan för kommunen som helhet samt för övriga kommunala verksamheters kapacitet 

och förmåga. 

Kommunstyrelsens analys som underlag för svar på tilläggsuppdraget 2023:1 indikerade att 

det inom ett antal yrkesgrupper finns tecken på svårighet att rekrytera och det förväntas 

kvarstå kommande fem år. Yrkesgrupperna är främst ekonomer, upphandlare, 

löneadministratörer/lönehandläggare, jurister och ingenjörer inom mark/fastighetskunskap. 

Detta är påtagligt olika grupper gällande krav på utbildning, erfarenhet, möjlighet till 

utbildning på arbetsplatsen och konkurrerande arbetsmarknad. Insatser kommer säkerligen 
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även omfatta mindre och större förslag på verksamhetsomställning för att klara 

grunduppdragen i en förändrad tillgång på arbetskraft med förväntad insats.  

Finansiering av insatser att möta framtidens samhällsutmaningar  

För att möta framtidens komplexa utmaningar – hållbar tillväxt, social hållbarhet, 

klimatomställning, anpassning och robusthet måste kommunen ha en god finansiell och 

verksamhetsmässig planering.  

Umeå behöver fortsätta investera i bostadsförsörjning, infrastruktur och samhällsbyggande, 

samt fortsätta satsa på brottsförebyggande åtgärder och förebyggande socialt arbete. Om 

dessa områden hanteras integrerat och långsiktigt kan det leda till både stärkt resiliens och 

minskade framtida kostnader – exempelvis genom minskad brottslighet, bättre folkhälsa och 

lägre klimatrelaterade risker. 

För att underlätta finansiering och därmed kunna hålla en högre takt i arbetet behöver det 

fortsätta jobbas för extern medfinansiering, såväl via regionala som nationella och 

europeiska finansieringssystem, i form av EU-program och klimatinvesteringsfonder. Det 

kommer att krävas god styrning och finansiell planering för att upprätthålla god ekonomisk 

hushållning över tid samt att säkerställa att resurser riktas dit de ger mest nytta, för att 

hantera de framtida utmaningarna. 

Datadriven kommun  

Kommunstyrelsen och därmed kommunstyrelsens verksamheter ansvarar för förvaltning och 

utveckling av ett flertal kommungemensamma funktioner, system och processer. Att 

genomföra en systematisk översyn och utveckla dessa kommungemensamma processer och 

system bedöms utgöra en stor möjlighet för att öka kommunens kapacitet, förmåga och 

effektivitet. Nya arbetssätt som tillvaratar digitaliseringens möjligheter bedöms därför 

utgöra en väsentlig möjlighet i ett 3–5 års perspektiv.  

Kommunen står inför stora utmaningar med bland annat kompetensförsörjning. 

Utvecklingen inom digitalisering, automation och AI går snabbt framåt. Verksamheterna i 

kommunen ser en stor möjlighet i att nyttja denna typ av teknik. För att möjliggöra 

användning av den nya tekniken behöver kommunen fortsätta arbeta med detta på ett 

strukturerat sätt. Det görs inom ramen för det kommungemensamma arbetet med 

Datadriven kommun som leds av kommunstyrelsen tillsammans tekniska nämnden. En 

styrmodell och en gemensam grund/plattform för datainsamling och hantering håller på att 

byggas. Genom att fortsätta skapa styrning i frågor kopplat till detta och möjliggöra 

nyttjande av denna teknik är bedömningen att det i ett 3–5 års perspektiv kommer att 
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underlätta för kommunen och dess verksamheter att möta den kompetensbrist som 

prognosticeras komma.  

Positionering  

Umeå är norra Sveriges största stad och kommunen är en förebild för jämställdhet, 

hållbarhet och innovation. Staden är den akademiska och intellektuella motorn i Norrland 

vilket är positioner kommunen ska jobba för att behålla.  

Bilden av norra Sverige har påverkats under det senaste året då flera investeringar i viktig 

omställning och industrin misslyckats. Under den kommande tioårsperioden ska stora 

investeringar göras i närområdet. Umeå kommun behöver då kliva fram mer genom att 

tydligare ta position vid myndighetsetableringar och utveckling av befintliga verksamheter.  

En central del i arbetet med att stärka och utveckla kommunens position är 

påverkansinsatser. Ofta handlar det om relevanta mötesplatser där kommunen tar plats, 

nationellt och internationellt, som ska bidra till tillväxt. En tydligare samordning i 

kommunen, inleddes under 2024 vilket skapat en stabil grund där Umeå syns och hörs.  

En viktig del i positionsarbetet är att också fortsätta arbetet med en gemensam 

budskapsplattform inom kommunkoncernen. Det bidrar till ett tydligare genomslag när 

aktörerna bär fram Umeå. Parallellt med det arbetet ska kommunkoncernen också 

synliggöra vad platsen har att erbjuda för prioriterade målgrupper som studenter och 

barnfamiljer.  

Demografiska förändringar i hela västvärlden med minskat barnafödande, migration och 

förändrade flyttmönster medför att kommunens arbetssätt behöver utvecklas. En del i det 

arbetet är att fortsätta utveckla samarbetet med Umeå universitet och andra viktiga 

intressenter.   

Ny programperiod i EU 

För att möta framtida samhällsutmaningar behöver Umeå kommun stärka förmågan att 

leda, samordna och mobilisera resurser över organisatoriska gränser. I detta ingår att 

vidareutveckla den territoriella och gränsregionala samverkan, där Umeå samspelar med 

aktörer i såväl Umeåregionen som i norra Sverige och över landsgränser. Särskilt viktigt är att 

förvalta och stärka Umeås roll som motor för hållbar tillväxt i norr.  

EU:s nästa programperiod 2028–2034 innebär potentiellt genomgripande förändringar i hur 

regionala utvecklingsmedel fördelas, där en större andel av ansvaret kan flyttas från regional 

nivå till medlemsstaternas nationella partnerskapsplaner. För Umeå kommun kan detta 
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innebära minskat direktinflytande över inriktning och användning av EU-medel och därmed 

ett behov av att stärka vår förmåga att bevaka, påverka och samverka kring den nya 

programarkitekturen.  

Kulturnämnden 

Umeå är en kulturstad. Det ger en god plattform att fortsätta utvecklas ifrån. Men en stad 

behöver växa med omvärldsförändringarna och en identitet som kulturstad är inte statiskt 

och kan förloras om inte utveckling sker. Det finns ett fantastiskt kulturliv i Umeå men det 

finns områden som inte har arbetats lika mycket med. Områden som pekats ut i det 

Kulturpolitiska programmet och som nu behöver fokuseras på.   

KKB, kulturella och kreativa branscher, här kan Umeå genom att skapa förutsättningar för 

både etablerade konstnärer och de helt nyutexaminerade konsthögskoleeleverna säkerställa 

en kulturell återväxt och tillväxt. Här finns möjlighet att ta redan befintliga utrustade lokaler i 

anspråk men också att skapa nya mötesplatser i form av KKV - kollektivverkstäder.   

Film – och spelbranschen är ytterligare områden som kräver modiga beslut för att kunna 

skapa både viktigt kulturell utveckling och arbetsmöjligheter för kreatörer samt skapa ett 

intresse för Umeå som i sin tur skapar möjlig inflyttning och tillväxt.  

Om Umeå vill vara en kreativ nod i Norra Sverige och ta en tydlig position så behöver 

satsningar som till exempel en gemensam filmfond med region Västerbotten inrättas, 

förutsättningar för spelutvecklare skapas och skärningspunkter och samverkan mellan olika 

discipliner möjliggöras.  

Umeå är en kulturstad i Arktis. Det är en unik möjlighet. Här finns stora 

utvecklingsmöjligheter och ett internationellt intresse. Det kulturpolitiska programmet 

ålägger förvaltningen att möjliggöra för urfolk och nationella minoriteter att utveckla och 

bevara sina kulturella särarter. När kommunen växer och förändras är ett öppet och fritt 

kulturliv en förutsättning för en väl fungerande demokrati och ett rikt liv för kommunens 

invånare. Kulturens förmåga till att skapa sammanhang och anpassa sig är unikt och kan ses 

som en del av beredskapsarbetet i de utmanande tider vi lever i. Det kräver både många 

mötesplatser som bibliotek, många möjligheter till både eget skapande och upplevelser av 

kultur, att bli bekräftad genom kultur och att dela upplevelser med andra. I en stad som 

växer och förändras behöver kultur, meningsfull fritid, levande och attraktiva livsmiljöer följa 

med. Det kräver satsningar men också flexibilitet och förändring. Kulturen kan verka 

tillitsskapande och förtroendeläkande i en tid där relationen mellan medborgare och 

myndigheter utmanas.   
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En utmaning för hela det konstnärliga fältet är AI-utvecklingen. Både vad gäller innehåll, 

uttryck, upphovsrätt, källkritik. Men med AI kommer också möjligheter och utveckling. Att 

det leder till förändring på många olika områden, men också kulturområdet, är odiskutabelt. 

Gestaltad livsmiljö kan skapa en tydlighet rent fysiskt i stadsutvecklingen om vilken stad 

Umeå vill vara. Spännande arkitektoniska uttryck, gestaltade platser för rörelse, lek och vila, 

offentliga vardagsrum som inbjuder till möten, konst på oväntade platser - det finns många 

sätt att manifestera vilken typ av stad man är och vilka värden och värderingar som är 

tongivande. Här finns stora möjligheter och utmaningarna ligger i förändrade arbetssätt, 

samverkan och samsyn.  

Den nationella kulturpolitiken får konsekvenser för kulturlivets infrastruktur, både nationellt 

och lokalt. Grundförutsättningar och möjliggörare för kultur, som studieförbund och 

föreningsliv, tvingas dra ner på verksamhet. Det går stick i stäv med kravet och förväntan på 

civilsamhället som en viktig del i civil beredskap och utarmar det skydd och sammanhang 

som är oerhört viktigt i händelse av kris och krig. Det ekonomiska ansvaret för 

upprätthållandet av den civilsamhällets infrastrukturen hamnar på kommunala förvaltningar 

och påverkar i sin tur andra områden i en kedjereaktion.   

Kulturförvaltningen står inför utmaningen att nå sin publik digitalt när utbudet sprids över 

flera kanaler, vilket riskerar splittrade användarresor, dubblerad information och otydliga 

budskap. I en tid med högre krav, snabba plattformsförändringar och begränsad 

uppmärksamhet förväntar sig användarna en sömlös och tillgänglig upplevelse – oavsett 

ingång. Förvaltningen behöver därför samordna innehåll och redaktionella processer, enas 

om struktur, tonalitet och design samt tydliggöra ansvar. Med gemensamma verktyg, en 

integrerad evenemangskalender och datadriven uppföljning kan kommunikationen 

effektiviseras, överlapp minskas och räckvidden stärkas. En annan aspekt av detta är hur vi 

samordnar riktade satsningar av streaming och digitalisering för att bygga vidare på 

pandemins lärdomar och teknik för att nå fler med riktade digitala insatser. 

I och med nya lokaler för Kulturskolan i centrum så öppnas många möjligheter, till exempel 

närmre samverkan med Fritid Unga på Hamnmagasinet, men också med externa aktörer 

såsom Norrlandsoperan, Umeå Folkets Hus med flera. Med en närhet till Väven finns också 

större möjligheter att nyttja dessa lokaler för delar av verksamheten. En utmaning med de 

nya lokalerna blir att balansera verksamheten så att den fortfarande utvecklas och erbjuds i 

hela kommunen, samtidigt som de centrala lokalerna nyttjas i så hög utsträckning som 

möjligt. 

Väven är sedan start i huvudsak en scen för gästspel och externa arrangörer. Utöver 

kulturföreningar och kommersiella aktörer nyttjas även Vävens uthyrningsbara lokaler av 
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förvaltningens egna verksamheter främst Stadsbiblioteket och Kultur för seniorer men även 

Kulturskolan gästspelar ibland. Vävens funktion som gästspelsscen är bra och behövs men 

det finns scenkonst och kulturuttryck som inte får plats då utbudet i huvudsak styrs av 

externa aktörer. Med större flexibilitet för förvaltningen att skapa utbud och 

målgruppsanpassa enligt kriterier i grunduppdraget skulle Väven kunna erbjuda en ännu 

större bredd och spets och ligga mer i linje med Umeås identitet som proaktiv, spetsig och 

unik kultur- och evenemangsstad. 

Genom Kulturlöftet skapas stora möjligheter till större samverkan mellan utbildnings- och 

kulturförvaltning, något som kan ge ringar på vatten även utanför skoltid. Till exempel 

utökad samverkan kring After School (lågtröskelverksamhet i estetiska ämnen förlagd till 

skolor på elevernas fritid) samt undervisning i musik på och i nära samband med lektionstid. 

Ökad efterfrågan i samband med att Umeå växer. Med ökade aktiviteter i olika stadsdelar, 

byar och samhällen till följd av inriktningsmålen skapas också en ökad efterfrågan på 

kulturnämndens olika verksamheter. Nya områden tillkommer där unga människor växer 

upp och behöver fysiska platser för att kunna ägna sig åt meningsfulla kulturaktiviteter. För 

att lyckas med denna utmaning behövs fler bibliotek och scener. Bibliotek och kulturella 

mötesplatser är viktiga i arbetet för att Umeå ska fortsätta växa tryggt och säkert. Genom att 

planera för bibliotek som inkluderar mötesplatser på rimligt avstånd skapas också 

möjligheter för Kulturskolan att förlägga verksamhet i stadsdelar och byar. 

Umeås demografiska utmaningar är positiva utmaningar för kulturnämnden och 

biblioteksverksamheten. Till exempel saknas ett folkbibliotek i de östra stadsdelarna som 

byggs ut i högt tempo och beräknas få 15 000 invånare inom några år. Förändringarna på 

Mariehem är ett annat exempel på en förskjutning av bebyggelse och lokala 

centrumbildningar med 8 000 medborgare. Utvecklingen av orter och byar längs med 

Botniabanan såsom Sävar bör vara en del av en kulturell tillväxt. Andra behov i kommunen 

finns exempelvis i Obbola och Umedalen. Dessa skulle uppnås genom förflyttningar av 

bibliotekslokalerna för att de ska vara tillgängliga och utrymningsbara för alla besökare, 

samtidigt som de behöver samordnas med skolornas satsning på skolbibliotek. Gemensamt 

behov för alla närbibliotek oavsett placering är en separat entré för allmänhetens tillgång till 

folkbiblioteksverksamheten. Ytterligare folkbibliotek, gärna kombinerade folk- och 

skolbibliotek där så är möjligt, bör tillkomma i och med att Umeå växer där alla medborgares 

möjlighet att nyttja bibliotek och andra kulturella mötesplatser bör tillgodoses.  

Umeå har flera kombinerade folk- och skolbibliotek, vissa av dem med biblioteksentrén 

inne i skolan.  Några av närbiblioteken behöver därför byggas om eller flyttas för att 

tillgängliggöra och synliggöra folkbiblioteken för allmänheten samt tillgodose skolornas 

behov av separata lokaler. Till följd av förändringar i lagstiftningen behöver lämplig 
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samverkansnivå mellan kommunens folkbiblioteksverksamhet och skolbiblioteksverksamhet 

behöver uppnås. Samarbetet ska ha utgångspunkt i såväl bibliotekslagen som skollagen samt 

verksamheternas behov av utbud, tillgänglighet och öppenhet 

Kontinuerliga och tillräckliga IT-resurser krävs för att bedriva fullgod verksamhet. Särskilt 

folkbiblioteksverksamheten är beroende av fungerande informationsteknik för att verkställa 

sitt lagstadgade uppdrag, och verksamheten kräver en stor mängd datorer och annan teknik 

för olika ändamål. Förutom medarbetares enskilda enheter och gemensamma 

arbetsstationer är det nödvändigt med publika datorer för allmänhetens bruk, för sökning i 

bibliotekskatalog, allmänt internetbruk och varierande programvara, samt utlånings- och 

återlämningsstationer. Biblioteken erbjuder även allmänt efterfrågade kopierings- och 

utskriftsmöjligheter. Kommunens fördelning av IT-stöd till kulturförvaltningen behöver 

utökas påtagligt för att undvika olämpliga fördröjningar vid nödvändiga åtgärder. Det är 

avgörande och av yttersta vikt med kontinuitet i stödet samt tillgänglighet och prioritering av 

arbetet med biblioteken för att säkerställa bibliotekens uppdrag mot medborgarna. 

Ökade kostnader utan tillskott av medel medför minskade möjligheter för biblioteken att 

förmedla samma nivå av medier och aktiviteter, vilket riskerar att kvaliteten försämras.  

Vid beslut om utökad verksamhet för Sveriges depåbibliotek och lånecentral behövs goda 

förutsättningar för att uppdraget ska kunna säkerställas långsiktigt. 

Umeå saknar lokaler för dans, både den föreningsdrivna, institutionella och kommunala 

verksamheten. Det finns ett stort dansintresse – både att själv utöva och att uppleva dans i 

Umeå. Det kulturpolitiska programmet säger att vi ska skapa förutsättningar för kulturlivet. 

En viktig förutsättning för ett kulturuttryck, som också är förfördelat genusmässigt, är lokaler 

för dans. Ett dansens hus kan fungera som en samlingsplats och katalysator för konstnärlig 

utveckling, genom att stödja både etablerade och nya koreografer, samt erbjuda en scen för 

både nationella och internationella gästspel. Ett sådant hus kan stärka dansens roll som 

konstform genom att vara en plats för utforskande och nya uttryck, samtidigt som det 

breddar publikens tillgång till dans som en form av uttryck, gemenskap och hälsa. Ett 

dansens hus skulle möjliggöra residensverksamhet och attrahera dansare och kulturskapare 

från övriga delar av landet och internationellt. En kombination av professionellt användande 

och föreställningar samt kurser, workshops, masterclasses för alla nivåer skapar ett levande 

kulturcentrum. 
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Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Debitering per årsarbetskraft – Antalet debiterade timmar per årsarbetskraft behöver öka 

för att inte tillsyn enligt miljöbalken ska finansieras med skattemedel om såvida inte särskilt 

beslutats. 

Åtgärdsprogram inom vattenförvaltningen - Andelen sjöar i Umeå som idag uppfyller målen 

inom vattenförvaltningen är 52 % och för vattendragen är andelen 31 % som uppfyller 

målen. Samordnade insatser behövs för de vattenförekomster som inte uppfyller målen. 

Ekologisk hållbarhet – Inom ramen för grunduppdraget och nämndens rådighet så långt 

möjligt säkerställa den ekologiska hållbarheten i verksamheten. Miljö- och 

hälsoskyddsnämnden ansvarar för arbetet med miljöbalken och finns därigenom nära den 

ekologiska dimensionen av hållbar utveckling och de 16 nationella miljömålen. Miljömålen 

antogs av riksdagen 1999 för att göra den miljömässiga dimensionen tydlig. Länsstyrelsen i 

Västerbotten gör följande bedömning:  

Tillsammans med de nationella bedömningarna kommer endast ett av sexton miljömål, 

Skyddande ozonskikt, att uppnås till 2030 i Västerbotten. Fyra av målen bedöms som nära 

att nås Säker strålmiljö, Ingen övergödning, Grundvatten av god kvalitet och Storslagen 

fjällmiljö. De resterande tolv målen bedöms som inte möjliga att nå. Det behövs många fler 

vägledande beslut och insatser. 

Personalnämnden 

Då nämnden inte har något verksamhetsansvar har nämnden inte beslutat om några 

utmaningar och möjligheter. 

Tekniska nämnden 

Umeå har ett starkt utgångsläge inför framtiden, men utmaningarna är många. Att prioritera 

rätt och använda resurser klokt är en ständig uppgift. 

Nya lagar och EU-förordningar påverkar förvaltningens verksamheter. IT berörs av NIS2-

direktivet med skärpta krav på cybersäkerhet och incidentrapportering. Fastighetsområdet 

möter reviderade energikrav genom EU:s EPBD-direktiv, med krav på energieffektivisering 

och digitala energicertifikat. Gator och parker påverkas av EU:s Nature Restoration Law, som 

stärker biologisk mångfald och hållbar stadsutveckling. Måltidsservice hanterar nya 

livsmedelsregler kring ursprungsmärkning och hållbarhet, medan Städ- och 
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verksamhetsservice berörs av skärpta arbetsmiljökrav och kemikalielagstiftning (CLP). Dessa 

förändringar kräver kontinuerlig anpassning och kompetensutveckling. 

En stark gemensam inriktning för digital omställning, där tydlig planering och prioritering 

sker över hela kommunen, skapar förutsättningar för att vi ska lyckas med 

digitaliseringsarbetet. Samverkan mellan DoIT, verksamheterna, bolagen och externa aktörer 

är avgörande – genom att arbeta tillsammans och öka förståelsen för varandras behov kan vi 

omsätta idéer snabbare till konkret nytta. 

Klimatanpassning är en central del av modern stadsplanering, särskilt med tanke på de 

ökande utmaningarna kopplade till klimatförändringar. Det innebär att vi behöver planera 

och utforma stadens miljöer så att de blir robusta och motståndskraftiga mot exempelvis 

översvämningar, extrema väderhändelser och värmeböljor. 

Genom att integrera gröna lösningar, som parker, trädplanteringar och öppna 

dagvattensystem, kan vi minska risken för skador och samtidigt skapa mer attraktiva och 

hälsosamma stadsmiljöer. Klimatanpassning i stadsplaneringen handlar också om att skapa 

flexibilitet för framtida förändringar och att säkerställa att investeringar i stadens 

infrastruktur är hållbara på lång sikt. 

Umeås position som universitetsstad ger goda möjligheter till kompetensförsörjning och 

innovation, men vi måste höja kompetensen inom drift och utveckling, attrahera rätt 

kompetens och hantera ökande kostnader för hårdvara och licenser. Cybersäkerhet kräver 

omfattande investeringar och framtidssäkrade lösningar. 

Ekonomiskt ser vi ökande driftskostnader för hårdvara och licenser, vilket kräver en 

utvecklad finansieringsmodell för att långsiktigt stödja digitaliseringen. Cybersäkerhetshot 

ökar och kräver omfattande investeringar, liksom framtidssäkrade lösningar på en marknad 

där utvecklingen går långsamt. 

Inom fastighetsverksamheten står vi inför stora förändringar, där befolkningsprognoser 

påverkar lokalbehov och resursanvändning. Nya fastighetssystem och skärpta miljö- och 

klimatkrav ställer krav på strategisk anpassning, kompetensutveckling och flexibla arbetssätt. 

Lagändringar och ökade samordningskrav innebär att förvaltningen måste vara flexibel och 

stärka kapaciteten genom digitalisering och hållbara arbetsmetoder. 

Stadsutvecklingen måste ske hållbart för att skapa attraktiva och robusta miljöer. 

Klimatförändringar innebär nya utmaningar för drift och underhåll, och vi behöver vara 

aktiva i utvecklingen av den smarta staden för att effektivisera processer och möta framtida 

kompetensbehov. Medborgarnas engagemang ska tas tillvara, och verksamheten ska 

genomsyras av systematik, kvalitet och effektivitet för att säkra kloka investeringar av 

skattemedel. 
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Livsmedelsförsörjningen utmanas av krav på minskad köttkonsumtion, samtidigt som vi vill 

bidra till ökad självförsörjningsgrad och hållbar svensk produktion. Här gäller det att hitta 

balansen så att vi följer nationella riktlinjer och samtidigt stödjer svensk 

livsmedelsproduktion. 

Kompetensförsörjningen är en av våra största utmaningar framöver. Vi behöver inte bara 

attrahera nya medarbetare och chefer, utan också skapa förutsättningar för att behålla och 

utveckla dem vi har. Det innebär satsningar på kompetensutveckling, tydliga karriärvägar, 

intern rörlighet och en lärande kultur. Ett hållbart ledarskap, god arbetsmiljö och 

systematiskt arbetsmiljöarbete är avgörande för att möta framtidens krav. 

Umeå regionens brand och räddningsnämnd 

En av de största utmaningarna är kompetensförsörjning då mer personalresurser behöver 

tillföras utifrån att Umeå växer samt att krav och uppdrag förändras relaterat till tidigare 

händelser, klimatförändringar, omvärldssituationen, säkerhetsläget, arbetstidsdirektivet 

m.m. Det är framför allt under den kommande tre års perioden som behovet av 

nyrekrytering är som störst. Det kan även bli en utmaning att behålla befintlig personal då 

det under samma period kommer ske stora förändringar inom verksamheten.  

En annan utmaning gäller bemanningen vid deltidsstationerna. Förutom svårigheterna att 

rekrytera personal är det även i vissa fall svårigheter att bibehålla personalen över tid. Som 

en följd av att deltidsbrandmän generellt stannar i sin anställning kortare tid än tidigare 

måste utbildning av nya deltidsbrandmän ske mer frekvent. Det finns även behov av att 

utveckla och arbeta med andra arbetssätt och metoder, både för att kunna rekrytera och 

bibehålla personal. 

Förändringarna i Lag om skydd mot olyckor (LSO) har inneburit att kravet på kommunernas 

tillsynsverksamhet samt utvärdering och uppföljning av olyckor och insatser har ökat. 

Motsvarande förändringar kommer med största sannolikhet införas även i Lag om 

brandfarliga och explosiva varor (LBE). Dessa krav, som ser ut att börja gälla från årsskiftet 

25/26, kommer inte bli lika omfattande som förändringarna i LSO men de kommer ändå 

medföra ett ökat behov av bland annat tillsyner.  

Utifrån MSBs tillsyn av det gemensamma räddningsledningssystem Räddningssamverkan 

Nord har krav ställts på att förstärka den övergripande ledningen av 

räddningstjänstverksamheten. Detta kommer i ett första steg ske genom att tillföra 

ytterligare en ledningsfunktion i räddningscentralen i Luleå. Utifrån MSBs fortsatta tillsyn 

kan krav på ytterligare åtgärder komma. Följden av de förstärkande åtgärderna blir att 
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kostnaderna för ledningssystemet kommer att öka. Detta behöver bevakas under de 

kommande åren för att säkerställa att åtgärderna ryms inom fastställd budget. 

Projektering och byggandet av den andra stationen i Umeå tätort samt anpassning och 

utveckling av verksamheten kommer fortsatt vara resurskrävande allteftersom projektet 

fortskrider. Lokalfrågan är redan idag en faktor att ta hänsyn till vid rekrytering. Nuvarande 

station i Umeå tätort byggs om för att få mer utrymme för kontorsplatser för de 

rekryteringar som pågår nu men lokalfrågan är fortsatt en stor utmaning. 

Möjligheter på 3-5 års sikt är att det förväntas komma mer uppdrag och medel när det gäller 

räddningstjänst under höjd beredskap. Detta innebär ökade resurser och en ökad förmåga 

inför nuvarande och kommande uppdrag. Det kommer dock bli en utmaning att både 

planera för räddningstjänst under höjd beredskap och att förbereda personalen genom 

övning och utbildning samtidigt som kraven på den fredstida verksamheten ökar. 

En annan möjlighet är den ökade förmågan för räddningsinsatser som den andra 

brandstationen i Umeå tätort medför. Den anpassning och utveckling av verksamheten som 

också genomförs bör ge avsevärt bättre möjligheter även att bedriva den 

olycksförebyggande verksamheten. 

Valnämnden 

Valnämnden har en liten organisation med få medarbetare. Efter valet till riksdag, kommun- 

och regionfullmäktige hösten 2026 dröjer det till våren 2029 innan nästa val äger rum. Då är 

det val till Europaparlamentet. 

Kompetensförsörjning 

En utmaning för nämnden är att säkerställa kompetensförsörjningen under 

mellanvalsperioden samtidigt som medarbetarna behöver komplettera med andra 

arbetsuppgifter. Om vi har ett osäkert parlamentariskt läge i Sverige kan det finnas en risk 

för extraval under perioden. Ett väl sammanhållet valkansli med hög kompetens är en 

förutsättning för att möta de utmaningar som valadministrationen står inför. Kraven på 

valadministrationen ökar hela tiden. En hög grad av professionalitet skapar möjligheter för 

organisationen att klara de ökade kraven. En viktig utmaning är att säkerställa att 

valkansliets personal har relevanta och meningsfulla arbetsuppgifter även under 

mellanvalår, för att behålla kompetens och engagemang. 
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Säkerhet  

Läget i omvärlden påverkar också verksamheten lokalt. Arbetet med valsäkerhet behöver 

hela tiden utvecklas. Spridning av falsk information och otillbörlig informationspåverkan är 

endast två av de utmaningar som valadministrationen riskerar att ställas inför allt oftare. 

Digitalisering och ökade krav på IT-säkerhet innebär att vi måste utveckla robusta system 

och rutiner för att skydda valprocessen mot cyberhot. Genom att kombinera teknologiska 

lösningar med ett aktivt informationsarbete kan vi skapa en modern, säker och inkluderande 

valorganisation som stärker demokratin och möter framtidens behov. 

Valmyndigheten pekar i sin erfarenhetsrapport från EU-valet på att det finns delar i 

valprocessen som riskerar att skada förtroendet för svenska valsystemet. Det man framför 

allt lyfter fram är det stora antalet incidenter som rör valsedelssystemet. Det är en utmaning 

på lokal nivå i val- och röstningslokaler. 

Lokaler 

Lokalfrågor är en stor utmaning för valnämnden. Regelverken kring valförfarandet samt 

ökande behov av valmaterial på grund av allt fler valdistrikt ställer krav på såväl val- och 

röstningslokaler som på valnämndens verksamhetslokal. Även väljarnas ändrade beteende 

med en ständigt ökande förtidsröstning är en utmaning. Nämnden behöver i samarbete med 

kommunens verksamheter hitta lokallösningar som totalt sett är så bra som möjlighet för 

alla. 

Valår 2029 och 2030 – utmaningar  

Att allmänna val planeras både 2029 och 2030 innebär att nämnden står inför en intensiv 

period av valförberedelser och genomförande under de kommande åren. Den täta valcykeln 

ställer höga krav på nämndens förmåga att planera, samordna och genomföra två större val 

inom kort tidsintervall. 

Detta medför behov av långsiktig resursplanering, där bemanning, lokalbokningar, 

materialhantering och utbildningsinsatser måste säkerställas i god tid. Valorganisationen 

behöver vara uthållig och flexibel för att hantera både praktiska och administrativa 

utmaningar, samtidigt som kvalitet och rättssäkerhet i valgenomförandet bibehålls. 

Särskilt viktigt blir det att upprätthålla kontinuitet i kompetens och erfarenhet bland 

röstmottagare samt att säkerställa att rutiner och processer är uppdaterade och väl 

förankrade. Nämnden behöver också ha beredskap för att hantera eventuella förändringar i 

lagstiftning, valförordningar eller riktlinjer från Valmyndigheten. 
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Samverkan med länsstyrelsen och andra berörda aktörer är avgörande för att uppnå en 

effektiv och enhetlig valadministration. Genom att arbeta proaktivt och strategiskt kan 

nämnden möta de utmaningar som uppstår i samband med två valår i följd, och samtidigt 

säkerställa ett tryggt och demokratiskt valförfarande för kommunens invånare. 

Valmyndigheten får uppdrag om digitala röstlängder 

Valmyndigheten har fått i uppdrag av regeringen att analysera förutsättningarna för att 

införa digitala röstlängder samt att genomföra försök i ett begränsat antal vallokaler vid de 

allmänna valen 2026. 

Om digitala röstlängder införs vid framtida val, innebär det att nämnden under de 

kommande åren står inför flera strategiska och operativa utmaningar kopplade till 

digitaliseringen av röstningsprocessen. Samtidigt som detta innebär förändringar och krav på 

anpassning, finns också flera tydliga fördelar med digitala röstlängder. Bland annat 

möjliggörs en mer effektiv röstmottagning, där flera röstmottagare kan arbeta i röstlängden 

samtidigt. Det ger även bättre förutsättningar för snabba ändringar i röstlängden och 

minskar risken för felaktiga avprickningar. Dessa förbättringar kan bidra till ökad kvalitet, 

snabbare hantering och en mer robust valadministration. 

En av de mest centrala utmaningarna är att säkerställa att kommunens vallokaler är 

utrustade med tillförlitlig teknisk infrastruktur, inklusive stabila nätverkslösningar och digital 

utrustning som möjliggör säker och effektiv hantering av röstlängder. Samtidigt krävs 

robusta IT-säkerhetslösningar för att skydda systemen mot intrång och tekniska störningar.  

För att digitaliseringen ska fungera i praktiken behöver röstmottagare och medarbetare få 

relevant utbildning och stöd i de nya digitala arbetsrutinerna. Kompetenshöjande insatser 

blir avgörande för att säkerställa kvalitet, rättssäkerhet och trygghet i genomförandet.  

Kommunen måste även följa och anpassa sig till förändringar i lagstiftning och administrativa 

riktlinjer som utvecklas av Valmyndigheten. En nära samverkan med länsstyrelsen och andra 

berörda aktörer är nödvändig för att uppnå en enhetlig och rättssäker valadministration.  

Genom att planera långsiktigt och strategiskt kan nämnden tillvarata digitaliseringens 

möjligheter samtidigt som robustheten och tilliten i det svenska valsystemet bevaras. Det 

handlar ytterst om att värna de grundläggande styrkorna i det svenska valsystemet – dess 

decentraliserade struktur, transparens och manuella komponenter – som tillsammans bidrar 

till ett tryggt och demokratiskt valförfarande. 
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Äldrenämnden 

Den demografiska utvecklingen möts med förebyggande insatser  

Äldrenämnden delar utmaningar med äldrenämnder i hela landet och välfärdssektorn i stort. 

Befolkningsprognosen i Umeå visar en större ökning inom åldersgruppen 80+ år, under 

kommande år jämfört med tidigare år. Ökningen började år 2023 och från att tidigare år ökat 

i snitt 3 % från år till år, bedöms åldersgruppen öka med 5–6% mellan 2024–2029. Från år 

2030 väntas sedan utvecklingstakten minska för gruppen och dämpas till ca 1,5–2% från år 

till år fram till 2036. Det är i denna åldersgrupp som behovet av stöd och omsorg troligast är 

som störst.   

För att möta den demografiska utvecklingen med en kraftig ökning av antalet äldre under 

planeringsperioden behöver äldrenämnden med samarbetsparter kraftsamla tillsammans. 

Det handlar primärt om att ge förutsättningar för den äldre att leva ett självständigt liv 

längre i det egna hemmet och fördröja behovet av omfattande vård och omsorg. När en 

större andel äldre bor kvar hemma längre så behövs satsningar på förebyggande arbete, 

mötesplatser och aktiviteter för äldre, men också trygga och tillgängliga bostäder och 

bostadsområden, goda kommunikationer och närhet till en bra samhällsservice. Det behövs 

även en stor variation av bostäder för olika faser i livet i olika prisnivåer. Ett bra exempel på 

att samverkan mellan flera aktörer behövs är kommunens bostadsförsörjningsprogram 

2022–2030 som har ett stort fokus på äldre personer och tillgänglighet i bostäder.  

Äldreomsorgens satsning kring Seniortorget har som syfte är att ge inspiration och 

information om seniorlivet fortsätter att utvecklas. Genom Seniortorget har kommunen 

möjlighet att arbeta mer förebyggande och evidensbaserat.   

Äldreomsorgens mottagningsenhet fortsätter vara ett nav för information till kommunens 

äldre invånare. Information ges i en mängd olika frågor för att kunna stötta och/eller hänvisa 

vidare för att stödja ett självständigt liv. Telefonerna bemannas av handläggare som också 

kan ta emot förändrade behov hos personer som redan har insatser från äldreomsorgen. Det 

ligger väl i linje med den nya socialtjänstlagens syfte – att socialtjänsten ska vara tillgänglig 

för invånarna.  

Välfärdsomställning 

Hur ställer vi om för att möta framtida utmaningar? Omställning till den nya socialtjänstlagen 

och utvecklingen mot nära vård markerar tillsammans en viktig välfärdsomställning. Fokus 

flyttas från att främst hantera problem när de redan uppstått, till att arbeta mer 

förebyggande och hälsofrämjande. Socialtjänsten ska bli mer tillgänglig och 
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kunskapsbaserad, främja jämställda och jämlika livsvillkor, med insatser som kan ges tidigt 

och utan omfattande behovsprövning.  

Nära vård innebär att vård och stöd ges mer samordnat utifrån personens behov, med 

mindre fokus på organisatoriska gränser. Tillsammans skapar dessa förändringar ett mer 

sammanhållet system där individen får stöd i rätt tid, på rätt plats och med större inflytande 

över sitt eget liv. 

Bedömningen från såväl äldrenämnden som nationella myndigheter är att denna 

välfärdsomställning kommer att pågå i flera år och involvera såväl flera nämnder i 

kommunerna som andra organisationer och civilsamhälle. Omställningen kräver ett 

långsiktigt arbete i samverkan samt kontinuerlig uppföljning.  

Kompetensförsörjning och ökad attraktivitet som arbetsgivare  

En större andel äldre och samtidigt en lägre andel i den arbetsföra befolkningen innebär 

utmaningar för såväl samhällsekonomin som för kompetensförsörjningen inom vård och 

omsorg. Bristen på personal och ökande behov inom vård och omsorg är kännbar och 

samtidigt är arbetslösheten fortsatt rekordlåg i Umeå kommun.  

Äldreomsorgens fleråriga kompetensförsörjningsplan beslutas i ny version för åren 2026–

2028 i december. Den utgör en grund för arbetet med verksamhetens behov av personal och 

kompetens. Arbetet fortsätter med aktivitetsplaner kopplat till 

kompetensförsörjningsplanen i syfte att tydliggöra och konkretisera insatserna som görs för 

att möta kompetensförsörjningsutmaningen. Utifrån genomfört scenarioarbete som 

försöker hitta strategier för att möta upp innevarande och kommande behov samtidigt som 

det råder kompetensförsörjningsbrist ska fokus vara på behålla-perspektivet – fler behöver 

välja och vilja vara kvar inom äldreomsorgens verksamheter.   

För att tackla kompetensförsörjningsutmaningen behövs ett parallellt arbete med att ställa 

om verksamheterna, arbeta mer förebyggande samt vara en attraktiv arbetsgivare så att 

medarbetare trivs och vill stanna kvar likväl som att locka potentiella medarbetare. Fler 

personer behöver utbildas och/eller vidareutbildas inom vård- och omsorgsyrket för att 

säkerställa kvalitet i verksamheten. Den statliga satsningen ”Äldreomsorgslyftet” är förlängt 

till 2027 och fortsätter därmed att ge möjlighet att utbilda medarbetare till undersköterska 

på betald arbetstid. Utöver detta behöver äldrenämnden internutbilda medarbetare för att 

höja kompetensen i verksamheten för att klara av att leverera en kvalitativ vård och omsorg. 

Fler personer ska bo hemma längre vilket kräver förändringar inom hemtjänst och 

hemsjukvård. Det krävs kontinuerlig kompetensutveckling vilket också kan ge möjlighet till 

karriärvägar inom vård- och omsorg. Den framtida kompetensförsörjningen kommer dock 
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inte enbart kunna lösas genom en ökad utbildningsvolym. Digitalisering och automatisering 

av vissa arbetsuppgifter tillsammans med omställning till att arbeta mer förebyggande och 

hållbart är nödvändigt för att klara framtidens vård- och omsorg.   

Äldreomsorgen behöver även arbeta vidare med att minska sjukfrånvaron samt arbeta för 

en långsiktig och hållbar arbetsmiljö genom delaktighet. Utifrån nämndens strategi och 

prioriterad process Kompetensförsörjning fortsätter arbetet.  

Digital transformation skapar möjligheter till omställning  

För en ökad digitalisering och användning av välfärdstekniska lösningar så finns ett antal 

utmaningar, inte minst gällande ekonomiska resurser och personalresurser vid införande av 

nya lösningar. För att möjliggöra en transformation i önskvärd takt behöver tillräckliga 

resurser avsättas såväl i äldreomsorgens verksamheter men även i centrala stödfunktioner i 

kommunen. För ökad digitalisering behövs inte bara nya system, utan även teknisk 

utrustning för ökad mobilitet, exempelvis smarta telefoner och plattor till medarbetarna 

men också en digital infrastruktur som stöttar äldreomsorgens projekt. Medarbetarnas vana 

och vilja att använda allt fler tekniska hjälpmedel i sin arbetsvardag behöver också 

stimuleras.  

Äldrenämnden ser goda möjligheter med att samla digitala insatser i den särskilda enhet – 

Digital vård - och omsorg där målbilden är en tvärprofessionell enhet vars uppdrag är att 

utföra digitala insatser och åtgärder till den äldre, samt att bistå verksamheternas personal 

med rådgivning och stöd via digitala kanaler. Genom en dedikerad utförarenhet minskas den 

annars tids- och resurskrävande omställningen då merparten av medarbetare skall förändra 

sitt arbetssätt, utbildas, anskaffa behörigheter med mera. 

Vidare finns stora möjligheter i att nyttja den tekniska utvecklingen inom Artificiell 

intelligens (AI) och att fokusera mer på ett datadrivet arbetssätt där såväl vård- och 

omsorgsnära som mer administrativa processer kan underlättas vilket kan frigöra tid till 

individnära arbete. Arbete kring detta pågår via initiativet Datadriven kommun. 

En utmaning för fortsatt digitalisering är att lagstiftningen i vissa avseenden är otydlig eller 

inte utvecklas i tillräcklig takt för att den tekniska utvecklingen ska kunna omsättas i 

verksamheten. Tillgänglighet till och nyttjande av information är en nyckelfråga inom detta 

område. 

Bilden av äldreomsorgen är grundläggande för omställningen  

Samhället förändras och utmaningarna leder till att verksamheten förändras. Vård - och 

omsorgsboende har nu få likheter med de ålderdomshem som många fortfarande ser 
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framför sig vilket gör att förväntningarna på verksamheten blir något annat än den 

verksamhet som bedrivs idag. Idag bor vi i mycket högre utsträckning hemma, självständigt 

eller med olika former av vård - och omsorgsinsatser – en riktning som beslutats sedan flera 

år och inte bara i Umeå. En person som idag flyttar in på vård - och omsorgsboende har 

behov av omfattande insatser dygnet runt. Det innebär också att hemtjänsten och 

hemsjukvården förändras.  

Dialog och kommunikation med invånare och samverkansparter krävs för att öka förståelsen 

för de förändringar som behöver göras för en hållbar äldreomsorg - nu och framåt. 

Överförmyndarnämnden 

Rekrytering  

Överförmyndarnämnden ansvarar för att rekrytera gode män och förvaltare inom hela 

Umeåregionen. Överförmyndarnämnden har idag ca 1220 gode män och förvaltare i 

Umeåregionen men det täcker inte behovet. Flera av dessa ställföreträdare är äldre samt att 

ca 10 stycken av dem har 10 uppdrag eller flera, vilket gör situationen väldigt sårbar om 

någon av dem skulle behöva avsluta sina uppdrag vid egen sjukdom eller liknande. 

Godmanskapet är i grunden ett lekmannauppdrag som bygger på ideella krafter hos vanliga 

kommunmedborgare. Huvudmännens hjälpbehov är ofta komplicerade där det ställs stora 

krav på flexibilitet, tidsmässiga investeringar och dessutom kan uppdragen vara svåra att 

avsluta.  

Umeå kommun har en förvaltarenhet med fem anställda personer. Enligt de upprättade 

avtalen med de båda förvaltarverksamheterna är det fråga om att de mest krävande och 

komplicerade uppdragen ska innehas av de professionella förvaltarverksamheterna. Likaså 

har Örnsköldsviks kommun en förvaltarenhet med fyra anställda personer. Örnsköldsviks 

kommun har även möjlighet att använda sig av privata aktörer för att säkerställa att 

huvudmän inte ska behöva vänta på att få en ställföreträdare.  

De utmaningar som nämnden ser inom en tre-fem års sikt är att säkerställa att 

förvaltarenheterna kan möta upp det ökande behovet av att kunna ta sig an flera och mera 

komplicerade ställföreträdarskap. Här ser nämnden ett behov av att öka antalet anställda 

förvaltare och att öka samarbetsytorna mot båda förvaltarenheterna för att effektivisera 

flödet av ärenden mellan förvaltarenheterna och nämndens ideella ställföreträdare. Där 

finns ett utvecklingssteg att när huvudmännens livssituation har stabiliserats via 

förvaltarenheterna, då kunna övergå till en ideell ställföreträdare. Då kan förvaltarenheterna 

göra plats för nya ärenden. Förvaltarenheterna behöver också kunna förändras till att ta 



Nämndernas utmaningar och möjligheter i 3-5 år perspektiv 2026-11-17 

34 (35) 

emot både god mans- och förvaltaruppdrag. Nämnden ser ett behov av att utveckla 

dynamiska ställföreträdarenheter som kan ta alla typer av uppdrag. Det finns även ett behov 

av att kunna använda sig av privata aktörer för att en individ i utsatthet aldrig ska stå utan en 

ställföreträdare. Om behovet av professionella ställföreträdare kan tillförsäkras så kommer 

behovet av ideella ställföreträdare vara mindre akut och de som vill göra en frivillig 

samhällsinsats skulle ha bättre förutsättningar att ta uppdrag där huvudmannens 

livssituation inte består av behov av akuta insatser.  

Digitalisering  

Överförmyndarnämndens tillsyn utövas genom granskning av gode männens och 

förvaltarnas redovisningshandlingar. Det sker vanligen via manuell granskning av inkomna 

pappershandlingar. Sedan 2020 har Överförmyndarnämnden även möjlighet att ta emot 

redovisningar elektroniskt samt att granska dessa elektroniskt. Det har dröjt flertalet år med 

att samordna Umeå kommuns egen IT avdelning mot Wärna-förvaltningen för att etablera 

en testmiljö. Att detta försenats har påverkat nämndens utvecklingsmöjligheter negativt. 

Under sommaren/hösten 2025 har denna testmiljö påbörjats och vid färdigställande 

kommer testmiljön innebära nya möjligheter att utbilda ställföreträdare i den elektroniska 

inlämningen av redovisningshandlingar. Det i sin tur kommer att leda till att flera kan lämna 

in redovisningshandlingar elektroniskt. Ett annat utvecklingsområde är att motverka ett 

digitalt utanförskap hos huvudmän och att möjliggöra att ställföreträdare kan agera för 

huvudmännens räkning. För att detta ska vara möjligt behöver närliggande verksamheter så 

som banker öka takten på utveckling av sina digitala tjänster vilket kommer effektivisera och 

förenkla de uppgifter som ställföreträdare behöver utföra åt huvudmän. Denna fråga ligger 

inte inom ramen för Överförmyndarverksamhetens påverkansområde.  

Överförmyndarnämnden har idag inte något sätt att skicka alla de sekretesshandlingar som 

behöver skickas elektroniskt. Det innebär stora portokostnader och längre 

handläggningstider.  

Ny lagstiftning  

Regeringen beslutade 2019 att göra en översyn av reglerna för gode män och förvaltare. Inga 

lagförslag presenterades under förra mandatperioden. Nuvarande regering har gett ett 

uppdrag till Justitiedepartementet att ta fram underlag för att kunna besluta om utveckling 

inom lagområdet. Däribland finns utredning om förslaget att flytta beslutanderätten av 

otvistiga godmanskap från tingsrätten till Överförmyndarna. Det skulle innebära ökade krav 

på nämndens verksamheter i form av ökade resurser till att inhämta yttranden, utreda och 

besluta i dessa ärenden. Skulle detta förslag gå igenom skulle det innebära behov av att 
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utöka överförmyndarens personalresurser för att kunna möta den nya arbetsuppgiften. 

Likaså har lagändringen avseende framtidsfullmakter inneburit merarbete för verksamheten. 


